Many martyrs
have been saved
without
confession, and
the Greek
Church does
not impose it
as an obligation
to all:
Chrysostom
quoted.

2. preclusis A; ib. additum C; ib. pñcia3 A. 4. lacarum A.

6. audeat A. 9. expñr'a (sic) A; expressiva C. 18. que *deest after*
ita C. 22. gloriosum *deest* A. 27. cultorum A. 31. sompniant A:
ib. ebullit A; ebullit B; ebullit C. 33. et non dando *twice* A. 38. 2^m A.

neque apud alios accuses, sed obedire te volo prophete dicenti, *Revela domino riam tuam: ante dominum igitur tua confitere peccata, ante deum iudicem cum oracione delicta tua pronuncia, non lingua, sed conscientie tue*

memoria.^{ps} Quicquid autem dixerit Graciosus vel alii, hoc cedit sub precepto tamquam necessarum ad salutem, et aliud est sepe *de bene esse*. Radix itaque erroris stat in parificatione tradicionis humane, cum lucrum sapiat, mandatis domini; sicut religiosi nostri dicunt quod omne mandatum sui prelati privati prepositi debet servari ut mandata domini, eciam plus quam Cristi consilia. Et in ista ficta obedientia est nimis magnus lapsus religionis cristiane; et per hoc patet responsio ad doctores.

So to reply to the objections in detail, we must note that there are two extremes of error of which we must beware: one, of believing that a man ought in no case to confess; the other that confession must follow certain strict lines.

Augustine's words refer to the former error; and it may be the duty of an ignorant layman to confess to a good priest.

If the layman knows more and the priest less of God's law, the latter should confess to the former; and in the case of equal knowledge on both sides, as in Augustine's time, confession should be made to the priest. The difficulty of finding

Pro quo notandum quod duplex fuit error extremus circa confessionem peccatorum faciendam homini. Primus dixit quod nemo debet in casu aliquo homini confiteri, et contra illud invexerunt doctores predicti. Secundus error maior surrespicit cum sectis signa colendum, dicens quod nisi quis confiteatur secundum formam et tempus quod ipsi instituerunt, eo ipso ex inobedientia incidit in mortale. Et istam blasphemiam niterentur cuncta fideles destruere, tenendo medium virtuosum: scilicet, quod quandoque debet homo gratis confiteri antistiti, et quandoque talem confessionem disflugere.

Quantum ad dictum Augustini, patet quod loquitur contra illos qui dicunt quod non licet confiteri homini; et sic conceditur in casu quod aliquis laycus tenetur de necessitate salutis confiteri proprio sacerdoti; necessitatem ex suppositione intelligo; ut, posito quod erret in fide, et deus aptet sibi unum sacerdotem discretum ut ipsum consultat. Et sic, versis laicis in sapientes ad fidem scripture, et versis sacerdotibus in ignaros legis dei et imprudentes, necesse est in casu sacerdotes laicis confiteri. Ideo, quantum ad dictum Augustini, dicit fidelis quod posita paritate sapientie sacerdotum et ignorancie laicorum cum ceteris paribus (sicut fuit in tempore suo) laici debent sacerdotibus confiteri. Verso autem ordine ad contrarium, non debet fieri talis penitencia generalis. Ideo imprudenter est constituere generaliter talem legem, cum non habeant potestatem

1. dm' C. 5. ergo pro autem B. 9. mundana omnes MSS.
10. prelati deest BC. 11. triplex C. 15. peccatoris AC. 19. deus pro dicens A. 27. concedatur B. 31. ac pro ad AC. 39. imprudentis C.

5. *Graciosus*. Perhaps a mistake for *Gratianus*.

sacerdotes ydoneos plene per ecclesiam ordinare, nec necessitatem laicos generaliter ad istud statuere. Unde sapientis est consulere ab inquis sacerdotibus, [et] quo ad istud consilium prelavare. Ideo dicit Ambrosius. ²⁰

⁵ de penitencia, quod comunicacio cum malis sacerdotibus sepe nocet. "Arbitror," inquit, "quod Judas potuisset tanta domini miseratione non excludi a venia, si penitenciam non apud Judeos sed apud Cristum egisset.

Math. Peccari, inquit, quod tradidi sanguinem iustum. Respon-
XXVII, derunt, quid ad nos? tu rideris?" Et tantum est hodie
⁴ periculum confiteri stultis sacerdotibus sicut tunc fuit confiteri summis sacerdotibus Iudeorum.

Et quantum ad dictum Ilugonis, patet quod intelligit eundem sensum: videlicet, quod subditis egentibus consilio sacerdotis ex ignorantia debent sacerdotes prudentes consulere. Nec movet, ut arguit, quod istud non expresse percipitur in scriptura, quia per idem non debet servari oppositum, cum non exprimitur in scriptura. Et sic loquitur de confessione fienda deo, quod est simpli-
^{56^b} citer necessaria ad salutem. Confessio autem fienda homini [nunc] est ex suppositione necessaria, et nunc nocet. Unde, quia ex utraque parte potest esse defectus, intendendum est fidei scripture, que debet a sacerdotibus predicari, et in partem omissionis istius ewangelisacionis
²⁵ [non] oportet confessionem et alia sacramenta introducere ad gravamen ecclesie. Nam apostoli usi sunt ewangelisacione, non tali confessione; et diu post ipsos sancti heremite qui multis annis sine tali confessione vixerunt in heremo; et sic credo esse hodie multos in orbe.

³⁰ Ulterius quantum ad dicta Lyncoeniensis et quorumcunque doctorum quos oportet curare in ista materia, patet quod militant sub eadem sententia. Nam in crentes in penam peccati sui habere stultos prepositos qui nesciunt ewangelisare, oportet habere aliam maneriem in ordinacione. Et hinc credo quod ad sanandum ecclesiam a morbo quadruplici, scilicet ab ydolatria, a symonia, ab apostasia atque blasfemia, oportet uti cauteriis,

3. et deest omnes MSS. 15. debet A. 18. in scriptura deest C.
21. nunc before e-t deest omnes MSS.; ib. et non C. 22. extraque A:
ib. de fatis pro defectus A. 25. non deest omnes MSS. 27. 28. et —
vixerunt deest A. 28. qui deest B. 29. celo A. 35. quod deest A.

25. I incline to believe that there are several words wanting after ewangelisacionis; if not, non must be supplied before oportet as I have done.

everywhere a man fit for this office shows the foolishness of the law.

It is dangerous to confess to bad priests, as Judas did.

Hugo of St. Victor speaks in the same sense.

He says: It confession is not commanded in Scripture, neither is it commanded to abstain from confession.

This relates to confession made to God; the other is now necessary and now hurtful.

As for what Grosseteste and the other doctors say, they are of the same mind.

As for those who as a punishment for sin have had bad priests set over them, the cure would be to deprive the latter of their benefices.

The general confession at the beginning of Mass is allowed to efface small sins, and great ones too if there is contrition; and without that no solution can avail.

Private confession too is needful, but it must be free. And satisfaction to all who may have been injured must follow; without which there is no pardon.

temporalia que vocantur cleri substancia auferendo. Valet itaque omnis confessio facta in ecclesia ut in misse inicio; quia, ut dicit Hugo ubi supra, delet peccata minora, et indubie peccata maiora, dum adest contricio; et sine illa non potest eciam papa absolvere. Et quantum 5 ad Lynconiensem, conceditur quod confessio eciam privata est necessaria, sed non exacta, vel ydolatra, vel onerosa. Et sic confitendum est post incarnationem deo et homini, ut fuit in lege veteri. Quod si peccator confiteretur privatim cuilibet in quem peccaverit, nimis 10 diu foret antequam celebraret, quia indubie peccavit in deum et in totam universitatem creatam. Ideo racionaliter ordinatur in missarum iniciis, quod homo confiteatur generaliter deo et toti creature rationali, quod non fuit superflue ordinatum; sed oportet quod 15 in particulari satisfaciat cuilibet quem offendit, quia aliter non est sibi vera confessio facta nec deo.

- | | |
|--|---|
| 1. t <small>p</small> ^m A; <i>ib.</i> vocatur A; <i>ib.</i> v ³ A. | 2. communis C; <i>ib.</i> ut in |
| deest C. | deest C. |
| 3. hug ^r A. | 4. innumera A. |
| 6. 7. privata eciam est C. | 6. est <i>pro</i> eciam A. |
| onerosa BC. | 7. ydolat ^m A. |
| 9. sed B. | 8. on ^{2o} a A; avara <i>pro</i> |
| deest A. | 10. inquam A; <i>ib.</i> peccaverat B. |
| 16. in quem B. | 15. non |
-

A.

CAPITULUM DECIMUM.

Sed 3º obicitur per hoc quod penitencia primo vel 2º modo dicta non est descriptibilis, nec docetur quomodo fieri debet; igitur diminute proceditur.

5 Hic negatur antecedens, cum in principio proximi capituli describitur. Confessio enim est actus confitentis, et sumitur nunc pro confessione extrinseca, nuncque pro confessione intrinseca, et nunc mixtim. Sumitur

It may be objected that there is no possible definition of

penance in the 1st and 2nd sense. We deny this. Confession is the act of him that confesses;

it is either internal, external, or both; either of

something good, or of

something evil;

Math. 25 tur crebrius in scriptura; ut, Matth. XI, dicit Cristus: XI, 25 *Confiteor tibi domine, pater celi et terre, etc.* Et

Lue. XII, 8 luce XII, *quicunque me confessus fuerit coram homi-*

nibus, et filius hominis confitebitur eum coram angelis

Joh. I, dei etc. Et Joh. 1º de baptista legitur, quod *confessus*

20 *est quia non sum ego Cristus;* que confessio utique

and should in any case be true.

veritatis est maxime necessaria; nec valet confessio

peccati, nisi de quanto est confessio veritatis.

Quod autem datur occasio in confessionibus ad-

20 inventis fingere falsitatem, indicat illas confessiones ori-

ginari a patre mendacii. Nec solicitor illas confessiones

exactas describere, cum exactores primo peccant in

grammaticam, dicentes: *Confiteor* (sponte fateor), peccata

mea *coactus*, et indubie peccant consequenter in aliis

25 scienciis et in fide. Optima igitur differencia pro de-

scripcione huius confessionis foret dicere quod sit con-

fessio exacta per regem superbie propter questum. Nam

plane constat fidelibus ex aliis factis curatorum, quod

multi non sollicitantur circa confessionem subditi propter

This is a point in which forced confessions often fail.

There is in any case a grammatical error, since to confess means to speak out freely.

The specific difference between this confession, and all others is that it is exacted by the King of Pride and for lucre.

1. Capitulum XIII. A. 3. de scrupulis AB. 7. que *deest* C.
12. etc. *deest* BC. 15. etc. *pro hominibus — dei A; ib. de deest* C.
16. quia *deest* C; *ib. que deest* BC; *ib. itaque B.* 23. dicentes A;
dicente B. 23. 24. sponte sed fateor mea facta coactus C. 24. facta
pro peccata B. 25. differencia *deest* B; in C. 26. huins drā B: con-
fessionis huinsmodi C. 29. maxime propter B

It is a fact that sanitatem sue anime, sed pocius propter questum. Cuius indicium est, quod confessor sollicite querit de decimis et oblationibus directe vel indirecte; iniungit penas pecuniarias, et omittit quod foret magis necessarium subditis ad salutem. In cuius confirmationem tolle 5 pecuniam a penitenciario et spem lucri, et videbis quod renuet officium huiusmodi confessiones audiendi.

If the money offerings were taken from them, they would no longer hear confessions.

Would that all men knew well that they ought no more to confess

to such idolatrous, leprous, simoniacal heretics, than to the devil!

Idolatrous, for avarice is idolatry;

simoniacal, and deprived of the power of the keys; heretical, and therefore to be shunned as heathens.

We may not even salute such a one, much less confess to him. It were better to confess to God alone than to such a man.

If the confessor commanding the penitent to give money, even hints that it should go to himself, he should be shunned in future.

If he directs alms to be given without

Et utinam omnes confitentes forent plene informati, tam intellectu quam affectu, quod nullo modo confiteantur solitarie tali presbitero quem sciunt vel probaliliter credunt plus stare pro confessionibus istis, ut fastum et questum habeat, quam ut anime confessi lucri faciat. Nam omnes tales penitenciarii sunt ydolatre, leprosi, symoniaci et manifesti heretici. Nulli tali homo debet scienter vel reputative plus confiteri quam diabolo; ergo conclusio. Nam omnis talis antiquatus in avaricia, Eph. que est ydolorum servitus, est infideli deterior; que ergo V, 5 comunicatio Cristiani ad Belial? Item, talis symoniacus B. caret clavibus ecclesie, et ex comunicacione contaminat ipsum qui deberet habere super hoc conscientiam: ergo, 20 cristianus non debet tali penitenciario confiteri. Item, Matth. XVIII, talis hereticus est fugiendus ut ethnicus, ut docet Cristus Matth. XVIII. Ymmo, quicunque ei ave dixerit communicabit eius operibus ex consensu; ergo, nemo debet illi II, 11 secretum peccati prodere tanquam Cristi vicario. Nam 25 conscientia sua debet dictari sibi oppositum: debet ergo peccator confiteri deo et non solitario homini, si non assit nisi penitencia huiusmodi sacerdotum.

Et ad probandum dictam ydolatriam, utinam omnes confitentes | unite subtrahant questum a suo confessore, 30 57^a ut videant si cum Paulo querat animas non pecuniam confessorum. Quod si iniungat penitenciam pecuniariam, limitando (directe vel indirecte) quod ipse habeat, contritus debet ipsum auffugere; cum nemo debet tali apostate taliter obedire. Quod si iniungatur penitencia 35 per distribucionem pecunie in confuso, siat alii egenis, non sibi particio, quia licet fuerit aliunde indigens, tamen ut sic est indignus elemosinam eciam a deo recipere. Quod si 3^o extorquet pecuniam, iniungendo graves et irrationabiles penitencias, ut pecunia redimantur, auffugiat 40 confessorem et contritus confidenter accipiat sacra-

2. sollicite C. 13. fiant A. 18. Cristi A. 10, 21. igitur talis Cristianus C.

Act. V, 41 mentum. Quod si negatur subditis a prelato, adiecta excomunicacione et censuris aliis, gaudeat de persecucione quod *dignus sit pati tot tribulaciones in nomine veritatis*; et considerando humiliter persecuciones et obprobria que Cristus pro nobis pertulit ex malicia sacerdotum, manducat meritorius, quia spiritualiter iocundius, gloriosum corpus Christi in celo, quam minus promerens comunicans sacramentaliter cum applausu presbiteri. Deus enim non potest in necessariis suos fideles to deserere.

Verumtamen innitendum est vere prudencie, confortando membra ecclesie, ut constanter agant atque celeriter pro destruenda civitate Babylonica et meretrice que in ipsa presidet, cum excluduntur a celesti Apoc. XVI, 2 Jerusalem qui consensu finalis inpenitentie signo bestie sunt signati, ut patet Apok. 20 et 25. Contempnat itaque fidelis prudenter leges bestie, abhominans hoc porisma, quod "si quidquam statuit, licet sit falsum notum huiusmodi, eciam debet sibi parere, faciendo quod iubet, donec decernat oppositum." Sic enim extollitur super omne quod dicitur deus, cum exigit tantam obedienciam sicut Cristus, et super hoc potest errare ex libertate arbitrii. Nam iuxta hoc principium anticristi, si bestia erraret perpetuo, fidelis debet perpetuo ipsam consequi 25 in errore et sic auffugere veritatem, que est Cristus, et diabolice sequi illam.

C. Unde tria sunt principia anticristi; primum iam dictum est, quod in voluntate bestie, ac si esset deus, universa sunt posita, licet notorie obviet legi Cristi. Secundum principium hominis peccati, quod generacio 30 spiritualis filiorum dei nedum consequitur generacionem carnalem hereditarie, sed generacionem localem ex electione perfida constituta. Tercium principium ex istis pululans est quod plus ponderatur vocalis confessio quam 35 ipse instituit, quam cordis contricio quam deus instituit et requirit.

Sed redeundo ab istis blasfemiis, videndum est secundum doctrinas sanctorum, quomodo oris confessio debet fieri. Ponit autem lyncolniensis 108^o, quod patenter hec

specifying, they should be given to others, not to him.

Should he impose unreasonable penances, in order to get money, the faithful should leave him and take the Sacrament after due contrition.

And if excommunication ensues, let them rejoice and communicate spiritually.

We must act prudently, firmly, and promptly against Babylon; for all those that bear the mark of the Beast shall be excluded from Heaven.

Especially let us abhor this principle: that whatever may be decreed, whether right or wrong, should be submitted to.

This is the first of three antichristian principles; the second holds that spiritual generation may depend upon election made in a certain place; the third, that the confession of the lips is better than contrition.

How oral confession should be made. Five requisites: hatred of sin,

8. communicatus AB. 9. fideles suo (*sic*) C. 11, 12. confortandi B.
15. assensu B. 16. 20 et *deest* B. 22. Cristus *deest* B. 25. sequi C.
27. Nota 3^a principia anticristi *in marg.* B. 33. p*u*ida constitutam C.
33, 34. est pullulans ex istis, quod C. 37. Nota lyncolniensem *in marg.* B. 38. eorum *pro* oris B. 39. d*cō* 108^o C: *ib.* p*l*ent' A.

sorrow, resolve quinque secuntur penitenciam: peccati odium et dolor, velle
 not to fall again, confession when nunquam ad peccatum redire, (si oportunitas adest) peccati
 possible, and confessio, et satisfaccio. Qui autem odit peccatum, quia
 satisfaction.

Long quotation peccatum, odit omne peccatum. "Unde," inquit, "patet quod
 from Grosseteste. qui vere penitet de uno, penitet de omnibus. Unde qui 5
 Hatred of sin videntur sibi odire aliquod unum peccatum et amore
 means hatred of amplectuntur aliud, non oderunt illud quia peccatum
 all sin; not of one only; est, ac per hoc nec illud oderunt, sed oderunt aliquid
 comitans illud; ut aut infamiam aut dampnum aut
 penam aliquam. Item, qui odit peccatum, quia peccatum, 10
 odit omne peccatum ubicunque; sic ergo wult illud
 occidi et non esse ubicunque est possibile illud occidi
 et non esse: ergo, wult quodlibet peccatum occidi et
 non esse in quolibet viatore; maxime autem illud wult
 occidi in se, ubi sibi plus nocet. Sed si hoc wult non 15
 teperi nec saucia voluntate, agit ut occidatur peccatum
 in quoconque, quibus potest correpcionibus, mali dete-
 stacionibus, boni persuasione, exempli ostensione: peni-
 tens itaque persecutor est peccati et iniusticie; sed qui
 peccatum et iniusticiam persequitur, quomodo non bonus 20
 And this hatred et iustus est penitens? ergo eo quod persecutor est
 must be perpetual; mali et iniusti, iustus et bonus est. Verum igitur peccati
 therefore there odium est odire illud propter se, quia peccatum, quia
 must be a malum, quia summo bono oppositum: cuius veri odii
 resolve never signa sunt odire illud esse in omni homine, in omni 25
 to sin again. tempore. Item, si odit peccatum et wult illud non esse,
 wult (modis quibus potest) agere ut sint ea que peccatum
 And confession evacuant; ac de his est compassio et oracio bonorum. Wult
 is implied in ergo bonis que de hiis docent peccatum manifestari, ut
 hatred of sin, eorum oracione et compassionē speciali possit deleri. Unde 30
 since this helps to destroy it. qui vere penitet, consitebitur, si potest. Item, cum in D.
 As Hell is the penance of the impenitent — infinite but compelled
 peccato criminali (quia de criminalibus hic intendimus) sit
 infiniti boni amissio, ymmo infiniti boni spontanea abieccio,

3. quod A. 5. de omnibus *in marg.* C. 6. amare A. 8. a'd A;
 alind (*clare*) C. 11. igitur C; *ib.* wt A. 12. occidit A. 13. igitur C.
 15. occidere C; *ib.* sibi *deest* BC; *ib.* si si A; *ib.* non *deest* A. 16. non
pro *uec* A. 17. malis C. 23. est *pro* *quia after* peccatum B. 26. wt A.
 28. hac de hisque A; at quem de his est B. 29. quibus *debet* A.
 30. spiritualibus BC; possunt B; possent C.

1. *Quinque* is in all the MSS. and is repeated a few pages further; yet in the quotation from Grosseteste, I can find but four conditions of penance. Probably sorrow for sin, which he seems to include under the head of satisfaction, is counted separately by Wyclif.

nonne hec spontanea abieccio exigit de rigore iusticie, suffering — the sicut in inpenitente involuntarium dolorem infinitum, penitent should sic in penitente voluntarium infinitum? scilicet, ut peni- suffer voluntarily for tenuis vellet sine fine, spontanea voluntate, tantam iacturam ever, until he is told that it is enough.

5 dolore, nisi is, qui sponte abiecit misericordiam, vellet

57^b huius doloris | aliquando miseriam tollere? quomodo erit penitens iustus, nisi velit infiniti boni spontaneam abiectionem semper dolere et punire, donec dicat ei is cui reconciliari cupit: Satis est? quomodo amandi sine modo est dolenda amissio sine modo? Quomodo ergo in voluntate transitoria creata fuit voluntas peccati perpetua, cui in inpenitente iuste debetur et redditur perpetua involuntaria pena: ita in voluntate penitentis est dolor, et satisfaccio penalnis, condicionalis saltem, 15 perpetuus. Sed misericordia iudicis aliquando terminatur; non igitur finiet vere penitens spontaneum dolorem

Apoc. peccati, donec *abstergat deus omnem lacrimam ab oculis* XVII, sanctorum, ut iam *non sit luctus, neque dolor, quia*

24 *priora abierunt*. Satisfaccio autem est ad honorem eius

20 erga quem est peccatum alicuius rei solucio, cuius solvens debitor non esset, si non peccasset. Quid autem est quod ad honorem dei exsolvi possit quod homo peccator deo non debeat? utique nichil. Verumtamen, si homo nunquam peccasset, nullius pene debitor esset.

25 Item, si nullum hominis fuisset peccatum, nulla esset hominis miseria, et ita nulla essent misericordie opera.

Item, si peccatum non esset, nulla esset per corrupcionem defecatio boni, pro qua supplenda necessaria esset oracio.

Igitur, si peccatum hominis non fuisset istarum rerum, 30 homo debitor non fuisset. Unde hec proprie in satis-

faccione deo offeruntur, quorum nullum esset ab homine debitum, si nullum esset hominis peccatum; laus autem et alia forte aliqua, que in patria erunt iocundissima et nullo modo penalia; que eciam, licet homo non